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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania cementu białego w piecu
obrotowym.

Do wytwarzania cementu białego stosu¬
je się ogólnie materjały wyjściowe, ubogie
w żelazo, jak np. białą kredę i białą glinkę.

Klinkier, otrzymany z tych materjałów
wyjściowych, po wyjęciu z pieca jest na-
ogół zabarwiony na zielono, nawet w tym
przypadku, gdy materjały wyjściowe nie
zawierają nawet śladu żelaza. W celu od¬
barwienia tego klinkieru proponowano już
traktowanie go na gorąco węglem albo in¬
nem ciałem redukującem, albo też doda¬

wanie do papki klinkierowej chlorków lub
fluorków.

Wynalazek niniejszy opiera się na spo¬
strzeżeniu, że zielone zabarwienie klinkie¬
ru jest spowodowane głównie ultramaryną,
tworzącą się w klinkierze podczas jego wy¬
palania. Sam wynalazek polega na tern, że
rozkłada się tę ultramarynę, traktując wy¬
palony i jeszcze gorący klinkier kwasami,
a zwłaszcza dwutlenkiem węgla z wodą
w ilości, odpowiadającej kwasowi według
wzoru ff2C03, albo też z pierwiastkami
mogącemi wytwarzać wodę, przyczem
kwasy te całkowicie rozkładają ultramary-



luj, a tern samem odbarwiają klinkier. Klin¬
kier przybi££a w ten sposób barwę znacz¬
nie bielszą,^ niż ^pi^y śto|owaniu znanych
dotąd sposobów/'

Istotnie wiadomo, że suchy dwutlenek
węgla nie rozkłada ultramaryn oraz że sa¬
ma woda rozkłada je niedobrze, Odpowied-
niem źródłem kwasu węglowego mogą
być specjalnie gazy, zawierające dwutle¬
nek węgla (jak np. gazy ze spalenia wę¬
gla), zmieszane z parą wodną (lub wodą)
i skierowane na klinkier jeszcze ciepły,
który już przeszedł przez strefę wypala¬
nia; gazy te wprowadza się za pośrednic¬
twem rur, skierowanych na gorący klin¬
kier*

W najlepszej postaci wykonania wyna¬
lazku niniejszego kwas węglowy wytwarza
się przez rzucanie na gorący klinkier ma¬
terjałów, które przez prosty rozkład lub M
pod działaniem doprowadzonego tlenu wy¬
wiązują ten kwas węglowy in statu na-
scendi wewnątrz masy klinkieru. Jako źró¬
dło kwasu węglowego można tu specjalnie
wymienić organiczne związki węgla z wo¬
dorem, zwłaszcza utlenione węglowodany,
jak celulozę, sacharozę lub skrobię, kwasy
organiczne albo ich sole.

Zamiast celulozy w myśl wynalazku ni¬
niejszego mogą być użyte zwłaszcza ma¬
terjały, dostatecznie bogate w celulozę
i zawierające wagowo więcej tlenu niż wę¬
gla. Jako źródła sacharozy albo skrobi mo¬
gą służyć produkty rolne albo pewne od¬
padki z wytwórni przetworów tych pro¬
duktów, zawierające głównie ciała takie,
jak melasa, wytłoki buraczane, ziemniaki,
żołędzie, zboże albo inne ziarna, ewentual¬
nie uszkodzone, janowiec, siano i inne tra¬
wy, bogate w węglowodany.

Ciała mało lub zupełnie nieutlenione,
stosowane zwykle jako środki redukcyjne,
takie jak węgiel, lignit, oleje i węglowodo¬
ry, nie mogą się oczywiście nadawać do
procesu niniejszego, jeśli je stosować same,
lecz zmieszane z ciałem utleniającem (ta-

kiem, jak nadtlenek metalu lub podchlo¬
ryny metalu, np. KCIOJ stają się źródłem
kwasu węglowego i w podobnych miesza¬
ninach są odpowiednie do wykonywania
procesu niniejszego.

Ilość tych mater jałów, wytwarzają¬
cych dwutlenek węgla z wodą w ilości od¬
powiadającej kwasowi według wzoru
H2C03, wynosi 4 — 6% wagowych klin¬
kieru. Materjały te wprowadza się mię¬
dzy strefę wypalania a ujście z pieca, np.
w sposób ciągły zapomocą rynny, która
przechodzi poprzez głowicę pieca.

W, połączeniu z jednym ze środków,
wymienionych powyżej, można dodawać do
papki klinkierowej w sposób sam przez się
znany chlorków albo fluorków, w celu
ułatwienia działania kwasów.

Dzięki temu dodatkowi część pierwiast¬
kęw, tworzących ultramarynę, zostaje
ulotniona i w ten sposób odbarwiające dzia¬
łanie kwasu węglowego zostaje ułatwione.
Prócz tego działanie tych mater jałów, ja¬
ko topników, jest korzystne ze względu na
obniżenie temperatury wypalania klinkie¬
rów.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania cementu bia¬
łego w piecu obrotowym z mater jałów wyj¬
ściowych, ubogich w żelazo, znamienny
tern, że na wypalony jeszcze gorący klin*
kier działa się kwasami albo mater jałami,
wywiązującemi kwas w wysokiej tempera¬
turze.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że na gorący klinkier działa się
dwutlenkiem węgla z wodą, wziętą w ilo¬
ści, odpowiadającej kwasowi węglowemu
według wzoru H2COs.

3. Sposób według zastrz. 2, znamien¬
ny tern, że kwas węglowy według wzoru
H2C03 wytwarza się wewnątrz masy klin¬
kierowej przez wprowadzenie do niej ma¬
terjałów, które w zetknięciu z jeszcze go-
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rącym klinkierem wywiązują dwutlenek
węgla z wodą in statu nascendi, jak np.
przez wprowadzenie kwasów organicznych
oraz ich soli, węglowodanów w postaci
produktów rolnych lub odpadków z wy¬
twórni przetworów tych produktów.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że w celu ułatwienia odbarwiają¬
cego działania kwasów na klinkier dodaje

się do papki klinkierowej w sposób sani
przez się znany chlorków albo fluorków,
albo produktu, którego podstawą są te
sole.

Jean Mercelis.
Zastępca: Inż. M. Zmigryder,

rzecznik patentowy.

t)ruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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